Дело № 5-890-2106/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                            01 июля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Навалихин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Каримова Эдуарда Талгатовича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
водитель Каримов Э.Т., 07.06.2024 в 14 час. 02 мин. в районе дома 16 по ул. Пермская в г. Нижневартовске управляя автомобилем «Мазда СХ-5», гос. номер ***, оставил место ДТП, участником которого он явился, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ.

Каримов Э.Т. в судебном заседании с правонарушением согласился, пояснил, что о содеянном сожалеет и раскаиваетесь. Он ехал вдоль дома 16 по ул. Пермская в г. Нижневартовске, приблизившись к впереди идущей женщине, которая оказалась Бражник Е.В., не ожидал, что она резко выйдет на проезжую часть, так как она шла по тротуару. После ДТП не вызвал ГИБДД, так как не правильно понял ситуацию.
Потерпевшая Бражник Е.В. в судебном заседании пояснила, что 07.06.2024 шла домой, Каримов Э.Т. ударил ее своим автомобилем, она испугалась и выругалась на него, после этого пошла домой, а Каримов Э.Т, подъехал к своему соседнему подъезду. Дома она почувствовала себя плохо и выпила лекарство. В настоящее время она к нему претензий не имеет.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшую, исследовав материалы дела об административном правонарушении:

протокол 86 ХМ 601503 от 21.06.2024 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, согласно которому Каримову Э.Т. были разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Каримова Э.Т. замечаний и возражений в протоколе нет; рапорт сотрудника полиции от 21.06.2024 об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Каримова Э.Т.; копию протокола 86 ХМ 601506 по делу об административном правонарушении от 21.06.2021; копию постановления № 18810086230000240515 от 21.06.2024 по делу об административном правонарушении, согласно которому Каримову Э.Т. назначен штраф в размере 1500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.28 Кодекса РФ об АП, постановление получил лично 21.06.2024; копию приложения к постановлению № 18810086230000240515 от 21.06.2024; копию письменных объяснений Каримова Э.Т., по обстоятельствам совершенного административного правонарушения; копию письменных объяснений ФИО., по обстоятельствам совершенного административного правонарушения; копию схемы места совершения административного правонарушения от 07.06.2024; карточку операции с ВУ на Каримова Э.Т., действительно до 04.07.2025; справку, согласно которой 07.06.2024 около 14 часов 02 минут, на ул. Пермская 16, г. Нижневартовска, водитель Каримов Э.Т. управляя автомобилем Мазда СХ-5, государственный регистрационный знак ***, допустил наезд на пешехода ФИО., после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого является, при отсутствии признаков уголовно- наказуемого деяния. В отношении Каримова Э.Т., был составлен административный протокол 86 ХМ 601503, предусмотренный ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ. В результате дорожно-транспортного происшествия вред здоровью участникам ДТП не причинен, исходя из этого в действиях Каримова Э.Т., признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренных ч. 2, ч. 4, ч. 6 ст.264 УК РФ не усматриваются; карточку учета транспортного средства «Мазда СХ-5», гос. номер ***, владельцем является Каримов Э.Т.; сведения об административных правонарушениях; копию сообщения на имя начальника ОП-3 УМВД от 08.06.2024; диск с видеозаписью, на котором зафиксирован факт ДТП - приходит к следующему.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, представленные материалы полностью изобличают Каримова Э.Т. в инкриминируемом деянии и, следовательно, он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Факт управления Каримовым Э.Т. автомобилем «Мазда СХ-5», гос. номер ***, подтверждается как признательными показаниями Каримова Э.Т., так и совокупностью собранных по делу доказательств, а именно показаниями потерпевшей ***., протоколом 86 ХМ 601503 от 21.06.2024 об административном правонарушении и видеозаписью и признательными показаниями Каримова Э.Т.
Факт ДТП, подтверждается признательными показаниями Каримова Э.Т., показаниями потерпевшей ФИО., по обстоятельствам, изложенным в протоколе об административном правонарушении, видеозаписью, на которой зафиксировано ДТП, схемой ДТП.

Оставление места ДТП Каримовым Э.Т. подтверждается, показаниями Каримова Э.Т., объяснениями и показаниями потерпевшей ФИО. и протоколом 86 ХМ 601503 от 21.06.2024 об административном правонарушении.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП. С учетом характера правонарушения, отсутствие существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, данное правонарушение можно признать малозначительным.

Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», разъяснено, что если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 Кодекса РФ об АП вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии со ст. 29.9 Кодекса РФ об АП, в случае объявления устного замечания, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Каримова Эдуарда Талгатовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, освободить его от административной ответственности, ограничившись устным замечанием.

Производство по делу прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.

Мировой судья

 А.А. Навалихин